
 
 

 

 
Viale Roma, 11 - 24023 Clusone (Bergamo) 

Tel: 0346/21023  E-mail: bgic80600q@istruzione.it 
PEC: bgic80600q@pec.istruzione.it 

Cod. Meccanografico: BGIC80600Q  Cod. Fiscale: 90017480162 
Sito web: www.icclusone.edu.it 

 
 
 

Data e prot. assegnati digitalmente 
 

OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE Di Avvio Procedura Reperimento Esperto Interni, in 
collaborazione plurima ed esterni, per Progetti Pds 2025/26. 

 
Determina n.104/2025 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 
15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche 
e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, 
comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 43 e 44 del succitato D.I. n. 
129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto delle attività negoziali approvato dal Consiglio di 
Istituto con delibera n. 48 del 24.06.2021, aggiornato con le delibere n. 5-7 
del 11/02/2023; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto del 10/02/2025 nr. 21 che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture 

VISTO Il Regolamento per la disciplina degli incarichi agli esperti esterni Delibera del 
Consiglio di Istituto nr. 83 del 29/05/2023; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 19 del 10/02/2025 di approvazione del 
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2025; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTA  La delibera del C.I. n. 40/25 del 30/06/2025 di approvazione dei progetti di 
seguito indicati; 

VISTO il D.Lgs n. 36 del 31.03.2023, in particolare l’art.17 relativo al nuovo Codice 

BGIC80600Q - ACEFF27 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005076 - 06/10/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da RAFFAELE DI STASI

http://www.icclusone.edu.it/


 
 

 

degli Appalti Pubblici – procedure di affidamento -; 

CONSIDERATO che per l’A.S. 2025/2026 si rende necessario procedere all’individuazione dei 
contraenti cui conferire contratti di prestazione d’opera per l’arricchimento 
dell’Offerta Formativa per l’attuazione dei PDS; 

 

ACCERTATO  che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 
25/26. 

Salvo finanziamento da parte dei Comuni dei piani di diritto  
 

DECRETA 

Art. 1 Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2 L’avvio delle procedure comparative per il conferimento di incarico di esperto per i progetti 
PDS già deliberati che si riferiscono sia al primo che l secondo quadrimestre dell’a.s. 
2025/2026 attraverso il reperimento di personale interno a questa istituzione scolastica, 
ad altre istituzioni scolastiche, collaborazione plurima e di personale esterno; 

Art. 3 che i progetti di cui a questo avviso , se approvati all’interno dei vari PDS dell’Istituto 
Comprensivo, con relativo preventivo di spesa massima, risultano essere, 

Mindfulness  - nr. 10 ore(max. € 417,70   Infanzia Piario 

Psicomotricità – nr 10 ore (max € 417,70)   Cl.1^ Primaria Villa D’Ogna 

Laboratorio artistico creativo - nr 10 ore (max € 417,70) Cl. 2^ Primaria Villa D’Ogna 

Gioca judo -nr 10 ore (max € 417,0)   Cl. 3^ Primaria Villa D’Ogna 

Arte e Colori -nr 35 ore (max € 1461,95) Cl. 4^A-B-C Primaria Clusone 

Body Percussion – nr 30 ore (max € 1.253,10) Cl. 2^A-B-C Primaria Clusone 

Per un totale di nr. 6  PROGETTI PDS € 4.385,85 
 

Art 4- I progetti indicati si svolgeranno solo dopo approvazione del finanziamento dei piani di 
diritto allo studio da parte dei Comuni coinvolti, in mancanza di finanziamento i progetti 
non saranno svolti; 

Art.5 che gli importi sopra indicati, si intendono omnicomprensivi di oneri e contributi a carico 
del dipendente e dell’Amministrazione; 

Art. 5 che il criterio di scelta del contraente è quello indicato nella tabella di valutazione delle 
offerte allegata all’avviso di reperimento dell’esperto; 

Art. 6 che la procedura ed ulteriori dettagli sui singoli progetti saranno forniti nell’avviso di 
reperimento dell’esperto; 

Art. 7 che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 
e artt. e 10 DPR 207/2010, viene individuato quale Responsabile del Procedimento il 
Dirigente Scolastico Prof. Raffaele Di Stasi; 

Art. 8 di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio on line e, 
inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Raffaele Di Stasi 

(Documento firmato digitalmente ai sensi 
del CAD e norme ad esso connesse) 

 

BGIC80600Q - ACEFF27 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005076 - 06/10/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da RAFFAELE DI STASI


	Determina n.104/2025
	DECRETA

		2025-10-08T08:39:58+0000
	RAFFAELE DI STASI




